Дело№1-8/2019 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 года г. Красноперекопск

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Савченко А.С., 

при секретаре - Кащей Н.В.,

с участием: государственного обвинителя - прокурора - Гасенко В.А.,

подсудимого - ФИО3,

его защитника – адвоката - Гуляева А.И., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда г. ФИО2, Республики ФИО2 материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. ФИО2, 

<

адрес>, УССР, гражданина Российской Федерации, проживающего (зарегистрированного) по адресу: ФИО2, г. ФИО2, микр. 10, 

<

адрес>, с полным высшим образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего инженером в ПАО «Крымский содовый завод», военнообязанного, не инвалида, не имеющего правительственных наград, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь на перроне железнодорожного вокзала города ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», от лица, выступавшего в качестве покупателя под псевдонимом «ФИО9», получил денежные средства в сумме 2000 рублей с целью незаконного сбыта последнему наркотического средства пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-21 час. по 15-22 час., находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: ФИО2, 

<

адрес>, микр. 10 на лестничной площадке между первым и вторым этажами, незаконно сбыл «ФИО9», действующему под контролем работников полиции, один сверток из фольги, содержащий порошкообразное вещество общей массой 0,29 грамм. В этот же день, в период времени с 15-35 час. до 15-40 час. «ФИО9» добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство, которое изъято из незаконного оборота. Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0,29 гр. является наркотическим средством и содержит в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,29 грамм наркотического средства пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО3, имея умысел направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств заведомо зная, что оборот наркотических средств без специального разрешения на территории Российской Федерации запрещен, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Республики Крым Российской Федерации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, выражающимся в использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись ранее установленной на его мобильном телефоне программой «Telegram», являющейся бесплатным защищенным кроссплатформенным мессенджером для смартфонов и других устройств, позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, используя никнейм «Елисей», в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Richard Grover», с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории города ФИО2 неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли следующим образом: неустановленное лицо, действующее под ник-неймом «Richard Grover» должен был организовать приобретение наркотических средств у неопределенных лиц и передачу крупной партии наркотических средств ФИО3, сообщив при этом места оптовых закладок наркотических средств. В свою очередь ФИО3 согласно отведенной роли и имеющихся сведениях о местах расположения оптовых закладок с наркотическими средствами, должен был извлекать из тайников крупные партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие дозы, которые впоследствии раскладывать на свое усмотрение в различных местах на территории города ФИО2 Республики ФИО2. При этом места сделанных им закладок с наркотическим средством ФИО3 должен был фотографировать и оформлять данные фотографии с указанием ник-нейма лица, сделавшего данную закладку, вида наркотического средства, его веса, места расположения относительно к координатам. После чего ФИО3 должен был отправлять данные фотографии куратору от интернет-сайта «Bro-Shop» действующего под ник-неймом «Richard Grover», который в продолжение совместного умысла организовал с использованием интернет – сайта «Bro-Shop» в сети Интернет дальнейшие распространение наркотических средств лицам, желающих их приобрести.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, действующее под ник-неймом «Richard Grover», используя сеть Интернет, посредством интернет-мессенджера «Telegram» в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО3, использующему ник-нейм «Елисей», место расположения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики ФИО2, поручив при этом извлечь наркотические средства из тайника, часть которых разложить в потайных местах на территории г. ФИО2 и сообщить координаты тайников куратору от интернет – сайта «Bro-Shop», действующего под ник-неймом «Richard Grover», а оставшуюся часть незаконно хранить до получения дальнейших указаний о городах, в которых необходимо заложить закладки с наркотиком.

После чего, ФИО3 из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. ФИО2, Республики ФИО2 в неустановленный период времени, но непозднее ДД.ММ.ГГГГ во исполнение отведенной ему роли, поднял из указанных тайников закладки с наркотическими средствами, которые продолжил незаконно хранить по месту регистрации и фактического проживания по адресу: ФИО2, г. ФИО2, микр. 10, 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по средствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее, используя электронные весы, приобретенные заранее с целью взвешивания и разделения наркотиков на дозы, расфасовал часть наркотического средства в специально приготовленные полиэтиленовые пакетики с пазовыми замками, при этом обмотал их изолентой синего цвета. Часть наркотических средств из незаконно приобретенной оптовой закладки разложил на территории г. ФИО2, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако ФИО3 свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как 20 февраля 2018 года в период времени с 14-00 час. по 16-15 час. в ходе проведения обыска по месту регистрации и фактического проживания ФИО1 обнаружено и изъято из незаконного оборота: 40 полимерных пакетиков с замками – фиксаторами, в каждой из которых содержалось порошкообразное вещество, общей массой 13,42 гр., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона; один полимерный пакет черного цвета, без содержимого, тридцать восемь пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетиков и полимерная крышка от плафона с помещенными в нее тремя полимерными палочками, на поверхности которой имелось наслоение вещества белого цвета общей массой 0,002 гр., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона; пять бесцветных полимерных пакетиков с замками – фиксаторами с остатками наслоения вещества белого цвета, общей массой 0,017 гр., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона; семь свертков, в трех из которых содержатся шесть прозрачных полимерных пакетов с пазовыми замками и полоской красного цветаю с веществами растительного происхождения серо-зеленого и зелено-коричневого цвета, общим весом 25,9 гр., в двух из которых содержатся по одному прозрачному полимерному пакету с пазовыми замками с полоской красного цвета содержащего порошкообразное вещество бежевого цвета, общей массой 0,469 гр., в двух из которых содержатся по одному прозрачному полимерному пакету с пазовыми замками с полоской красного цвета, содержащее по одной таблетке синего цвета с закругленными краями с вдавленным рисунком в виде «серп и молот», общей массой 0,652 гр. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ общий вес обнаруженного вещества растительного происхождения составляет 25,9 гр. (в перерасчете на сухое вещество), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), обнаруженные вещества общей массой 0,469 гр., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, обнаруженные вещества общей массой 0,652 гр., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – МДМА; две полимерные емкости, в одной из которых обрезана нижняя часть, а во второй емкости обрезана верхняя часть и фрагмент полимерной трубки со вставленным во внутрь металлическим наперстком, на внутренних поверхностях которых имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета массой 0,14 гр., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством смолой - каннабиса; двое весов серого цвета и один полимерный предмет белого цвета, закрытый полимерной крышкой белого цвета, внутри которого находится металлическая мерная ложка с наслоениями на каждой объекте. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ в смывах с весов серого цвета, закрытых крышкой черного цвета с печатными надписями белого цвета выявлено психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N – метилэфедрона. В смывах с весов серого цвета с печатными надписями желтого цвета «KERN…» выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N – метилэфедрона, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида. В смывах с металлической мерной ложки выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N – метилэфедрона; три бесцветных полимерных пакета, в каждом из которых содержатся вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, общей массой 1,87 гр. (в перерасчете на высушенное вещество), которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Все обнаруженные и изъятые наркотические средства включены в Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства, являющегося а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона общей массой 13,908 грамм является крупным для данного вида наркотического средства, размер наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 27,77 гр. (в перерасчете на высушенное вещество) составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, размер наркотического средства – МДМА массой 0,652 гр. составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, размер наркотического средства – смола каннабиса массой 0,14 гр. не образует значительного, крупного и особо крупного размера для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных выше преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере суду показал, что действительно занимался сбытом наркотических средств. При этом пояснил, что он в дневное время суток в середине ноября 2017 года, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> на 10 микрорайоне г. ФИО2, сбыл «ФИО9» наркотическое средство «соль», за которое получил от него ранее деньги в сумме 2000 рублей на железнодорожном перроне г. ФИО2.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере показал, что действительно занимался сбытом наркотических средств на территории г. ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Для этого он воспользовался интернет – сайтом «BroShop» и в установленном на его телефоне мобильном приложении «Телеграмм», в котором он использовал ник-нейм «Evgen», написал о своем желании заняться сбытом наркотических средств. В данном приложении он стал общаться с сотрудником сайта под ник-неймом «Richard Grover» по имени «ФИО4», который координировал его работу. На его мобильный телефон в приложении «Телеграмм» приходило сообщение от «ФИО4» с указанием координат оптовых закладок с разными наркотическими средствами. После этого он забирал данную закладку и по своему месту проживания фасовал наркотические средства на более мелкие партии (закладки), которые раскладывал на территории г. ФИО2 в разных местах. Место закладок он фотографировал на мобильный телефон и отсылал «ФИО4». За каждую сделанную закладку он получал оплату в размере 250-300 руб. В феврале 2018 г. он забрал очередную партию оптовых закладок с наркотическими средствами. Часть наркотических средств из оптовой закладки он разложил на территории г. ФИО2, а оставшуюся часть наркотических средств продолжил хранить по месту своего проживания, с целью дальнейшего сбыта, которые в ходе обыска по месту его проживания были у него изъяты. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, его вина также полностью и объективно подтверждается собраными по делу доказательствами.

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», а именно они в дневное время суток указанного дня вдвоем были приглашены в служебный кабинет сотрудников полиции, где в их присутствии был досмотрен закупщик «ФИО9», у которого не были обнаружены какие-либо предметы, запрещенные в гражданском обороте, о чем был составлен акт. После этого, закупщику были вручены деньги в сумме 2000 руб., о чем был также составлен акт. Потом они прошли к служебному автомобилю работников полиции, который был досмотрен и составлен акт. После этого они с закупщиком и работниками полиции поехали к ЖД вокзалу г. ФИО2, где на железнодорожном перроне вокзала закупщик встретился с ФИО3, и передал ему ранее врученные сотрудниками полиции деньги. После этого, закупщика досмотрели и не нашли у него наркотических средств. Закупщик пояснил, что у ФИО3 с собой не было наркотических средств и ему нужно подождать. Через некоторое время ФИО3 позвонил закупщику на мобильный телефон и они договорились о встрече возле 

<

адрес> на 10 микр. г. ФИО2. Они все вместе поехали по указанному адресу. Прибыв по указанному адресу, закупщик позвонил ФИО3 и уточнил у него место встречи. После этого закупщик вышел из автомобиля и зашел в 1-й подъезд указанного дома. Через некоторое время закупщик возвратился и в их присутствии сообщил сотрудникам полиции о том, что он приобрел у ФИО3 наркотическое средство «соль», которое добровольно в их присутствии в служебном кабинете сотрудников полиции выдал, о чем был составлен акт, в котором они расписались. Наркотическое средство было изъято, упаковано и опечатано в пакет, на котором они расписались. После этого закупщик был досмотрен сотрудниками полиции и у него каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором они также расписались;

- показаниями свидетеля «ФИО9», который суду показал, что он знаком с ФИО3, у которого он неоднократно приобретал наркотическое средство «соль». Работники полиции предложили ему принять участие в мероприятии «проверочная закупка», на что он дал согласие и ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время в присутствии понятых ему работники полиции вручили деньги в сумме 2000 руб. для покупки наркотического средства у ФИО3 В присутствии понятых был произведен его личный досмотр и при этом никаких запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было, о чем были составлены акты. 

После этого по телефону он договорился с ФИО3 о встрече и покупке наркотического средства, передал сначала ему деньги в сумме 2000 руб. на железнодорожном перроне г. ФИО2 для приобретения наркотического средства, а потом через некоторое время в 1-ом подъезде 

<

адрес> на 10 микр. г. ФИО2 ФИО3 передал ему наркотическое средство «соль», находящееся в свертке из фольги. После этого он сел в служебный автомобиль сотрудников полиции и по приезду в служебном кабинете сотрудников полиции добровольно выдал данное наркотическое средство в присутствии понятых, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались понятые. После этого он был досмотрен сотрудниками полиции и у него каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались понятые;

- показаниями свидетеля ФИО10, который суду показал, что он знаком с ФИО3, у которого в течении 2017 г. неоднократно приобретал наркотическое средство «соль» за денежные средства, в том и числе и по месту жительства ФИО3 созвонившись перед этим с ним по мобильному телефону;

- показаниями свидетеля ФИО11, который суду показал, что он как сотрудник полиции принимал участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» и «наблюдение», которые были проведены ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, который в указанный день незаконно сбыл «ФИО9» наркотическое средство «соль» в подъезде 

<

адрес> на 10 микр. г. ФИО2;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которых она с декабря 2017 г. по февраль 2018 г. неоднократно приобретала у ФИО3 наркотические средства по месту его проживания.

Оглашенными и исследованными в порядке ст.285 УПК РФ следующими письменными материалами, имеющими значение для уголовного дела:

- актом досмотра физического лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» (перед проведением ОРМ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» в служебном кабинете, расположенном по адресу: ФИО2, г. ФИО2, 

<

адрес>, досмотрен ФИО9, добровольно выступающий в качестве покупателя в ходе которого, при себе у последнего ничего обнаружено не было (т. 1, л.д. 84);

- актом осмотра и пометки денежных средств, ценностей и передачи их лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «Покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» осмотрены и вручены ФИО9, участвующему в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 2000 рублей, две купюры по 1000 рублей, с которых сняты светокопии (т. 1, л.д. 86-88);

- актом досмотра физического лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» (после передачи ФИО3 денежных средств, врученных при проведении ОРМ «Проверочная закупка») от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» около автотранспортного парка, расположенного напротив железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: ФИО2, г. ФИО2, досмотрен «ФИО9», добровольно выступающий в качестве покупателя, в ходе которого при себе у последнего денежных средств, врученных с целью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» обнаружено не было (т. 1, л.д. 91-93);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) запрещенных к гражданскому обороту «Покупателем» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО9, добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги, в котором находиться порошкообразное вещество зеленого цвета, приобретенное за 2000 рублей у ФИО3 при указанном выше мероприятии (т. 1, л.д. 94-95);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,29 грамма, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, выданное ФИО9 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством a-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, упакованное в полимерный пакет (файл), горловина перевязана нитью (т. 1, л.д. 121-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено выданное ФИО9 наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, находящееся в свертке из фольги серого цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана оттисками печати «№» ЭКЦ МВД по ФИО2 (т. 1, л.д. 129-132);

- вещественным доказательством: a-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, массой 0,29 грамма (с учетом израсходованного объекта 0,02 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,27 гр.) находящееся в свертке из фольги серого цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана оттисками печати «№» ЭКЦ МВД по ФИО2 (т. 1, л.д. 133-134, 136);

- результатами оперативно-розыскной деятельности (исх. 62/26566 от ДД.ММ.ГГГГ), проведенной сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» в отношении ФИО3, которые отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и содержат информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» зафиксирован факт сбыта ФИО3 наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, массой 0,29 грамма за 2000 рублей ФИО9, принимавшему участие в ОРМ качестве «Закупщика». В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:17 час. ФИО9 вышел из автомобиля, находившегося возле железнодорожного вокзала г. ФИО2, и направился на перрон вокзала, где встретился с ФИО1. При встрече ФИО9 передал ФИО3 деньги и после ушел в обратном направлении к служебному автомобилю. В свою очередь ФИО3 развернулся и направился в сторону автодороги, а зайдя за железнодорожный вокзал, скрылся в неизвестном направлении. Затем, в 15 часов 15 минут, 

<

адрес> мкр. 10 г. ФИО2 был взят под наблюдение. В 15 часов 21 минуту ФИО9 зашел в первый подъезд 

<

адрес>, а через одну минуту вышел из указанного подъезда, вернулся обратно к служебному автомобилю (т. 1, л.д. 82-115);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка», «Наблюдение», проведенной сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 106-118);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD+R Verbatim» для лазерных систем считывания, вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировочное обозначение «PAP69IVC29III057», содержащий видеозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (т. 3, л.д. 100-103);

- вещественным доказательством – оптическим диском «DVD+R Verbatim» для лазерных систем считывания, вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировочное обозначение «PAP69IVC29III057», содержащий видеозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (т. 3, л.д. 104, 105);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера находящегося в пользовании ФИО3 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «К-Телеком» на оптическом диске.

В результате проведенного осмотра, установлено наличие соединения ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера 

<

***>, используемый в повседневной деятельности ФИО3, что подтверждает обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, массой 0,29 грамма при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» (т. 2, л.д. 185-191);

- вещественным доказательством – оптическим диском для лазерных систем считывания «CD-R», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен оттиском печати «Для пакетов №» СУ МВД по ФИО2 (т. 2, л.д. 192, 193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО3 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «К-Телеком» на оптическом диске.

В результате проведенного осмотра, установлено наличие соединения ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и используемый в повседневной деятельности ФИО3, что подтверждает обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, массой 0,29 грамма при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» (т. 2, л.д. 200-206);

- вещественным доказательством – оптическим диском для лазерных систем считывания «CD-R Mirex», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен оттиском печати «Для пакетов №» СУ МВД по ФИО2 (т. 2, л.д. 207, 208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста – заместителя начальника отдела ЭКЦ МВД по ФИО2 подполковника полиции ФИО12 осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра в корпусе телефона находилась сим-карта с логотипом и надписью «МТС», серийный номер «89№», сим-карта в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, карта памяти черного цвета с надписью «16 Gb microSD Transcend» серийный номер "OEMDLC 16G151215004", а также батарея черного цвета (т. 2, л.д. 80-83);

- вещественным доказательством: мобильный телефон марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра в корпусе телефона находилась сим-карта с логотипом и надписью «МТС», серийный номер «89№», сим-карта в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, карта памяти черного цвета с надписью «16 Gb micro SD Transcend» серийный номер "OEMDLC 16G151215004", а также батарея черного цвета (т. 2, л.д. 84-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания «DVD-R Verbatim», вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировка «PAP691VC21191264», содержащий информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 89-149);

- вещественным доказательством: оптическим диском для лазерных систем считывания «DVD-R Verbatim», вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировка «PAP691VC21191264», содержащий информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2, л.д. 150-151,152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста – старшего эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 старшего лейтенанта полиции ФИО13 осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, без маркировочных обозначений, а именно накопитель на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>. Информация, содержащаяся на жестких магнитных дисках скопирована на оптический диск однократной записи DVD-R «TDK» 4.7Gb (т. 2, л.д. 153-156);

- вещественным доказательством: системным блоком персонального компьютера в корпусе черного цвета, без маркировочных обозначений, накопителем на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от 20.02.2018г. по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 157-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск однократной записи «DVD-R TDK» 4.7Gb, содержащий информацию, находящуюся в системном блоке персонального компьютера, на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 160-168);

- вещественным доказательством: оптическим диском для лазерных систем считывания «DVD-R TDK» 4.7Gb, содержащий информацию, находящуюся в системном блоке персонального компьютера, на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 169-170, 171);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная АО «Севастопольский Морской Банк», а именно выписка по лицевому счету, открытому на ФИО3 (т. 2, л.д. 211-212);

- вещественным доказательством: выпиской по лицевому счету №, открытого на ФИО3 с даты открытия ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лазерным оптическим диском однократной записи «DVD+R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «VR5F16-00934» (т. 2, л.д. 213, 214, 215);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенной ГКОН МО МВД России «Красноперекопский», а именно – сведениями, полученными в ходе документирования преступной деятельности ФИО3, оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», которые отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В ходе ОРМ зафиксированы телефонные переговоры между ФИО3 и иными лицами, которым он осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО2, а также обстоятельства, подтверждающие преступную деятельность последнего, связанную с незаконным сбытом наркотических средств (т. 3, л.д. 32-56);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 122-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями переговоров, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 57-60);

- вещественным доказательством – оптическим диском «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями переговоров, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 61-64);

- вещественным доказательством – оптическим диском «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания «Verbatim CD-R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «N№», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», который содержит информацию о транзакции по балансу учетной записей QIWI Кошелек № (абонентский номер, находящейся в пользовании ФИО3) (т. 3, л.д. 150-152);

- вещественным доказательством – диском для лазерных систем считывания «Verbatim CD-R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «N№», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», который содержащий информацию о транзакции по балансу учетной записей QIWI Кошелек № (абонентский номер, находящейся в пользовании ФИО3). (т. 3, л.д. 153, 154);

- информацией, предоставленной ООО «К-Телеком» за исх. КТ-2554 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО3, абонентский № зарегистрирован на Свидетель №3 (т. 2, л.д. 217);

- информацией, предоставленной ООО «К-Телеком» за исх. КТ-3151 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой SIM 89№ (сим-карта установленная в мобильном телефоне марки «Lenovo P 780» IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ.) является абонентским номером 

<

***> и зарегистрирован на ФИО3 (т. 2, л.д. 220);

Кроме полного признания подсудимого ФИО3 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ его вина также полностью и объективно подтверждается собраными по делу доказательствами.

- показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №3, которые суду показали, что они принимали участие при проведении обыска по месту регистрации и проживания ФИО3 по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, который был произведен ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции в квартире были обнаружены и изъяты: системный блок персонального компьютера, полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета, весы, приспособление для курения наркотического средства из пластмассовых бутылок, ложку, находящуюся вместе с порошкообразным веществом. Все обнаруженное в ходе проведения обыска было упаковано в полимерные пакеты и опечатаны, на которых они поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля ФИО10, который суду показал, что он знаком с ФИО3, у которого он в 2017 г. неоднократно приобретал наркотическое средство «соль» за денежные средства, в том и числе и по месту жительства ФИО3 созвонившись перед этим с ним по мобильному телефону. Также пояснил, что наркотическое средство, которое он приобретал у ФИО3 находилось в фольге, которая была обмотана каждый раз изолентой различного цвета;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которых она с конца декабря 2017 года неоднократно приобретала у ФИО3 наркотические средства по месту его проживания.

Оглашенными и исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, следующими письменными материалами, имеющими значение для уголовного дела:

- протоколом очной ставки между ФИО14 и обвиняемым ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО3 подтвердил свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. ФИО2 (т. 4, л.д. 19-26);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления суда ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято следующее: два полимерных свертка, обмотанные изолентой желтого цвета; сорок полимерных пакетиков с пазовым замком, содержащие кристаллообразное вещество белого цвета; три полимерных пакетика с пазовым замком, содержащие вещество растительного происхождения зеленого цвета; два свертка, обмотанные изолентой синего цвета; три больших свертка, обмотанные изолентой синего цвета; тридцать восемь пустых полимерных пакетиков с пазовым замком; пять полимерных пакетиков с пазовым замком с остатками вещества белого цвета; пластиковый футляр белого цвета, в котором находилась мерная ложка; электронные весы «KERN», электронные весы «POCKET SCALE»; крышка от плафона, палочки для перемешивания; системный блок персонального компьютера; (т. 1, л.д. 167-177);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 13,42 г, содержат в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, находящиеся в 40 полимерных пакетиках с замками – фиксаторами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 1, л.д. 183-187);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 40 полимерных пакетиков с замками – фиксаторами, в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество, общей массой 13,42 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 189-191);

- вещественным доказательством: 40 полимерными пакетиками с замками – фиксаторами, в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество, общей массой 13,42 гр. (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,02 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 12,62 гр.), которое содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, упакованные в спец пакет с номером 1015997 с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 192-194);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества общий вес обнаруженного вещества растительного происхождения составляет 25,9 г. (в пересчете на сухое вещество), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной); обнаруженные вещества общей массой 0,469 гр., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, обнаруженные вещества общей массой 0,652 гр. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – МДМА, находящиеся в 7 свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 1, л.д. 199-206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 7 свертков, в которых содержались: вещества общий вес обнаруженного вещества растительного происхождения составляет 25,9 гр. (в пересчете на сухое вещество), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной); обнаруженные вещества общей массой 0,469 гр., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, обнаруженные вещества общей массой 0,652 гр. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – МДМА, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 208-210);

- вещественным доказательством: 7 свертков, содержащие различные вещества, при этом: общий вес обнаруженного вещества растительного происхождения составляет 25,9 гр. (в пересчете на сухое вещество) (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,30 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 24,1 гр.), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной); обнаруженные вещества общей массой 0,469 г., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,020 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,429 гр.), обнаруженные вещества общей массой 0,652 гр. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – МДМА (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,020 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,612 гр.), упакованные в спец пакет с номером 1015998 с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 211-212);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,14 гр. является наркотическим средством, смолой каннабиса, находящееся на предметах-носителях, т.е. на полимерных емкостях: одна с обрезанной нижней частью, одна с обрезанной верхней частью, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 1, л.д. 218-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полимерные емкости: одна с обрезанной нижней частью, одна с обрезанной верхней частью, фрагмент полимерной трубки со вставленным во внутрь металлическим наперстком, с веществами массой 0,14 гр. является наркотическим средством, смолой каннабиса, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 2000921 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 224-225);

- вещественным доказательством: полимерные емкости: одна с обрезанной нижней частью, одна с обрезанной верхней частью, фрагмент полимерной трубки со вставленным во внутрь металлическим наперстком, с веществами массой 0,14 гр. является наркотическим средством, смолой каннабиса (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,01 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,13 гр.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 2000921 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 226-227);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с весов серого цвета, закрытых крышкой черного цвета с печатными надписями белого цвета выявлено психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона; в смывах с весов серого цвета с печатными надписями желтого цвета «KERN…» выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида; в смывах с металлической мерной ложки выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 1, л.д. 232-237);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены весы серого цвета, закрытые крышкой черного цвета с печатными надписями белого цвета в смывах с которых выявлено психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона; весы серого цвета с печатными надписями желтого цвета «KERN…»,в смывах с весов се выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида; металлическая мерная ложка, в смывах с которой выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 2000922 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 239-240);

- вещественным доказательством, а именно: весы серого цвета, закрытые крышкой черного цвета с печатными надписями белого цвета в смывах с которых выявлено психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона; весы серого цвета с печатными надписями желтого цвета «KERN…»,в смывах с весов се выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамида; металлическая мерная ложка, в смывах с которой выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 2000922 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 1, л.д. 241-242);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наслоение вещества массой 0,002 гр. – на представленных на экспертизу полимерной крышке от плафона, с помещенными в нее тремя полимерными палочками, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 5-9);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полимерная крышка от плафона, с помещенными в нее тремя полимерными палочками с наслоениями вещества массой 0,002 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, тридцать восемь пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет желтого цвета вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 11-12);

- вещественным доказательством, а именно: полимерная крышка от плафона, с помещенными в нее тремя полимерными палочками с наслоениями вещества массой 0,002 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (при проведении экспертного исследования объекты (смывы с предоставленных предметов) израсходованы полностью), тридцать восемь пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет желтого цвета вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 13-14);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества общей массой 1,87 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в трех бесцветных полимерных пакетах с пазовыми замками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 21-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены три бесцветных полимерных пакета с пазовыми замками, в каждом из которых содержатся вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, общей массой 1,87 гр. (в пересчете на высушенное вещество), которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 1015999 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 27-28);

- вещественным доказательством, а именно: три бесцветных полимерных пакета с пазовыми замками, в каждом из которых содержатся вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, общей массой 1,87 гр. (в пересчете на высушенное вещество), которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана), (без учета, израсходованного от каждого объекта по 0,10 гр. в ходе исследования, остаточная масса составляет 1,57 гр.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 1015999 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 29);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества белого цвета, находящиеся на внутренних поверхностях пяти полимерных пакетиков с пазовыми замками, общей массой 0,017 гр., содержат в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 34-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены пять бесцветных полимерных пакетиков с пазовыми замками, на внутренних поверхностях которых имелись остатки наслоения вещества белого цвета, общей массой 0,017 гр., которые содержат в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спецпакет с номером 1016000 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 39-40);

- вещественным доказательством, а именно: пять бесцветных полимерных пакетиков с пазовыми замками, на внутренних поверхностях которых имелись остатки наслоения вещества белого цвета, общей массой 0,017 гр., которые содержат в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона (в ходе проведения экспертного исследования объекты израсходованы в полном объеме), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 1016000 вместе с предметами носителями после проведения экспертизы (т. 2, л.д. 41-42);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста – заместителя начальника отдела ЭКЦ МВД по ФИО2 подполковника полиции ФИО12 осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра в корпусе телефона находилась сим-карта с логотипом и надписью «МТС», серийный номер «89№», сим-карта в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, карта памяти черного цвета с надписью «16 Gb micro SD Transcend» серийный номер "OEMDLC 16G151215004", а также батарея черного цвета (т. 2, л.д. 80-83);

- вещественным доказательством: мобильный телефон марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра в корпусе телефона находилась сим-карта с логотипом и надписью «МТС», серийный номер «89№», сим-карта в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, карта памяти черного цвета с надписью «16 Gb micro SD Transcend» серийный номер "OEMDLC 16G151215004", а также батарея черного цвета (т. 2, л.д. 84-86);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания «DVD-R Verbatim», вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировка «PAP691VC21191264», содержащий информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 89-149);

- вещественным доказательством: оптическим диском для лазерных систем считывания «DVD-R Verbatim», вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировка «PAP691VC21191264», содержащий информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 150-151,152);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста – старшего эксперта ЭКЦ МВД по ФИО2 старшего лейтенанта полиции ФИО13 осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, без маркировочных обозначений, а именно накопитель на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>. Информация, содержащаяся на жестких магнитных дисках скопирована на оптический диск однократной записи DVD-R «TDK» 4.7Gb (т. 2, л.д. 153-156);

- вещественным доказательством: системным блоком персонального компьютера в корпусе черного цвета, без маркировочных обозначений, накопителем на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 157-158);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск однократной записи DVD-R «TDK» 4.7Gb, содержащий информацию, находящуюся в системном блоке персонального компьютера, на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 160-168);

- вещественным доказательством: оптическим диском для лазерных систем считывания DVD-R «TDK» 4.7Gb, содержащий информацию, находящуюся в системном блоке персонального компьютера, на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2, л.д. 169-170, 171);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная АО «Севастопольский Морской Банк», а именно выписка по лицевому счету, открытому на ФИО3 (т. 2, л.д. 211-212);

- вещественным доказательством: выпиской по лицевому счету №, открытого на ФИО3 с даты открытия ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лазерным оптическим диском однократной записи «DVD+R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «VR5F16-00934» (т. 2, л.д. 213,214,215);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенной ГКОН МО МВД России «Красноперекопский», а именно – сведениями, полученными в ходе документирования преступной деятельности ФИО3, оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», которые отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В ходе ОРМ зафиксированы телефонные переговоры между ФИО3 и иными лицами, которым он осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО2, а также обстоятельства, подтверждающие преступную деятельность последнего, связанную с незаконным сбытом наркотических средств (т. 3, л.д. 32-56);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 122-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями переговоров, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 57-60);

- вещественным доказательством – оптическим диском «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями переговоров, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 61-64);

- вещественным доказательством – оптическим диском «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 3, л.д. 67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания «Verbatim CD-R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «N№», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», который содержит информацию о транзакции по балансу учетной записей QIWI Кошелек № (абонентский номер, находящейся в пользовании ФИО3) (т. 3, л.д. 150-152);

- вещественным доказательством – оптическим диском для лазерных систем считывания «Verbatim CD-R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «N№», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», который содержащий информацию о транзакции по балансу учетной записей QIWI Кошелек № (абонентский номер, находящейся в пользовании ФИО3)(т. 3, л.д. 153,154);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО3, 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «К-Телеком» на оптическом диске.

В результате проведенного осмотра, установлено наличие соединения ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера 

<

***>, используемый в повседневной деятельности ФИО3, что подтверждает обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, при помощи сети «Интернет», путем оставления тайников – закладок с наркотическими средствами, а также психотропными веществами на территории г. ФИО2. При сопоставлении изображения тайника-закладки (обнаруженного в памяти мобильного телефона обвиняемого ФИО3) установлено, что местонахождение мобильного телефона обвиняемого ФИО3 совпадает с местонахождением и территорией обслуживания базовой станции с указанными координатами в месте нахождения тайника-закладки(т. 2, л.д. 185-191);

- вещественным доказательством – оптическим диском для лазерных систем считывания «CD-R», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен оттиском печати «Для пакетов №» СУ МВД по ФИО2 (т. 2, л.д. 192,193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО3 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «К-Телеком» на оптическом диске.

В результате проведенного осмотра, установлено наличие соединения ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и используемый в повседневной деятельности ФИО3, что подтверждает обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, при помощи сети «Интернет», путем оставления тайников – закладок с наркотическими средствами, а также психотропными веществами на территории г. ФИО2. При сопоставлении изображения тайника-закладки (обнаруженного в памяти мобильного телефона обвиняемого ФИО3) установлено, что местонахождение мобильного телефона обвиняемого ФИО3 совпадает с местонахождением и территорией обслуживания базовой станции с указанными координатами в месте нахождения тайника-закладки (т. 2, л.д. 200-206);

- вещественным доказательством – оптическим диском для лазерных систем считывания «CD-R Mirex», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен оттиском печати «Для пакетов №» СУ МВД по ФИО2 (т. 2, л.д. 207, 208);

- информацией, предоставленной ООО «К-Телеком» за исх. КТ-2554 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО3, абонентский № зарегистрирован на Свидетель №3 (т. 2, л.д. 217);

- информацией, предоставленной ООО «К-Телеком» за исх. КТ-3151 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой SIM 89№ (сим-карта установленная в мобильном телефоне марки «Lenovo P 780» IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ) является абонентским номером 

<

***> и зарегистрирован на ФИО3 (т. 2, л.д. 220);

Свидетель со стороны защиты Свидетель №3 в судебном заседании показала, что является матерью подсудимого ФИО3 и характеризовала его с положительной стороны.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого полностью доказана и действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, совокупностью собранных по делу доказательств вина ФИО3 достоверно и объективно полностью доказана и у суда нет сомнений в том, что именно подсудимый совершил эти преступления при указанных выше обстоятельствах.

При этом суд приходит к выводу о том, что подсудимый, как на предварительном следствии в качестве обвиняемого, так и в судебном заседании дал правдивые показания, которые объективно подтверждаются другими доказательствами по делу – показаниями свидетелей и другими письменными доказательствами по делу, которые были исследованы судом в судебном заседании.

Кроме того, суд считает показания свидетелей обвинения, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании правдивыми, которые были даны ими с учетом восприятия событий и которые суд принимает во внимание в совокупности с другими доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в указанных выше преступлениях.

Давая оценку показаниям свидетеля защиты Свидетель №3 суд считает, что данный свидетель не был очевидцем совершенных преступлений подсудимым, и тем самым эти показания никак не влияют на квалификацию действий подсудимого, а только положительно характеризуют его как личность.

Оснований для постановления оправдательного приговора в отношении ФИО3 по п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не установлено в связи с приведенными выше доказательствами, которые подтверждают вину подсудимого.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Анализируя данные о личности ФИО3 суд приходит к следующему: ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, характеризуется по месту своего проживания и работы положительно, не женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 не вызывает у суда сомнений.

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО3 по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г,и» УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние, положительную характеристику с места проживания и работы, состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его родителей, а также наличие почетной грамоты и благодарности за добросовестный труд с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г,и» УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние, положительную характеристику с места проживания и работы, состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его родителей, а также наличие почетной грамоты и благодарности за добросовестный труд с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая общественную опасность совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, которые относятся к категориям особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также с учетом конституционных и общих принципов права, требований справедливости, соразмерности и разумности, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только лишь в условиях, связанных с изоляцией его от общества, и поэтому подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказания по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как судом были признаны ряд смягчающих обстоятельств наказания подсудимого по делу, с применением ст. 64 УК РФ и с учетом ст. 62 ч.1 УК РФ, и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, так как судом были признаны ряд смягчающих обстоятельств наказания подсудимого по делу с применением ст. 69 ч.3 УК РФ и с учетом ст.ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ полагая, что такой вид наказания сможет обеспечить достижение цели наказания.

Оснований в применении ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Применяя положения ст. 64 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере), суд принимает во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные личности подсудимого ФИО3, в частности, то, что он ранее не судим, официально трудоустроен, его положительную характеристику, как с места проживания, так и с места работы, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояния здоровья, как самого подсудимого, так и его родителей, чистосердечное раскаяние в содеянном, что в свою очередь и является исключительными обстоятельствами, которые были установлены судом.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений. 

С учетом степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения их категорий на менее тяжкую, не имеется.

Кроме того, в действиях подсудимого не усматривается рецидив преступления.

Поскольку ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, наказание в виде лишения свободы ранее не отбывал, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание в виде лишения свободы он должен отбывать в колонии строгого режима.

Также, срок наказания ФИО3 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержание под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вопрос в отношении вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

Адвокат Гуляев А.И. принимал участие при рассмотрении уголовного дела по соглашению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, без штрафа, без ограничения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержание под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, массой 0,29 грамма (с учетом израсходованного объекта 0,02 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,27 гр.) находящееся в свертке из фольги серого цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана оттисками печати «№» ЭКЦ МВД по ФИО2 (квитанция №) (т. 1, л.д. 136), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить; 

- 40 полимерных пакетиков с замками – фиксаторами, в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество, общей массой 13,42 г. (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,02 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 12,62 г.), которое содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное N-метилэфедрона, упакованные в спец пакет с номером 1015997 с предметами носителями после проведения экспертизы (квитанция №) (т. 1, л.д. 195), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить; 

- 7 свертков, содержащие различные вещества, при этом: общий вес обнаруженного вещества растительного происхождения составляет 25,9 г. (в пересчете на сухое вещество) (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,30 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 24,1 г.), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной); обнаруженные вещества общей массой 0,469 г., содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,020 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,429 г.), обнаруженные вещества общей массой 0,652 г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – МДМА (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,020 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,612 г.), упакованные в спецпакет с номером 1015998 с предметами носителями (квитанция №) (т. 1, л.д. 214), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить;

- полимерные емкости: одна с обрезанной нижней частью, одна с обрезанной верхней частью, фрагмент полимерной трубки со вставленным во внутрь металлическим наперстком, с веществами массой 0,14 г. является наркотическим средством, смолой каннабиса (с учетом израсходованного от каждого объекта по 0,01 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 0,13 г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спецпакет с номером 2000921 (квитанция №) (т. 1, л.д. 228), весы серого цвета, закрытые крышкой черного цвета с печатными надписями белого цвета, весы серого цвета с печатными надписями желтого цвета «KERN…, металлическая мерная ложка (квитанция №) (т. 1, л.д. 243), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить;

- полимерная крышка от плафона, с помещенными в нее тремя полимерными палочками с наслоениями вещества массой 0,002 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (при проведении экспертного исследования объекты (смывы с предоставленных предметов) израсходованы полностью), тридцать восемь пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес> (квитанция №) (т. 2, л.д. 17), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить;

- три бесцветных полимерных пакета с пазовыми замками, в каждом из которых содержатся вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, общей массой 1,87 г. (в пересчете на высушенное вещество), которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана), (без учета, израсходованного от каждого объекта по 0,10 г в ходе исследования, остаточная масса составляет 1,57 г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спец пакет с номером 1015999 вместе с предметами носителями (квитанция №) (т. 2, л.д. 3), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить; 

- пять бесцветных полимерных пакетиков с пазовыми замками, на внутренних поверхностях которых имелись остатки наслоения вещества белого цвета, общей массой 0,017 г., (в ходе проведения экспертного исследования объекты израсходованы в полном объеме), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, упакованные в спецпакет с номером 1016000 вместе с предметами носителями (квитанция №) (т. 2, л.д. 43), которое находится в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по ФИО2 (

<

адрес>) - уничтожить;

- оптический диск «DVD+R Verbatim» для лазерных систем считывания, вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировочное обозначение «PAP69IVC29III057», содержащий видеозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, (т.3, л.д. 104-105) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск для лазерных систем считывания «CD-R», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д.192,193) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск для лазерных систем считывания «CD-R Mirex», содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированный и используемый в повседневной деятельности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2, л.д.207-208) - хранить при материалах уголовного дела; 

- оптический диск для лазерных систем считывания «DVD-R Verbatim», вокруг посадочного отверстия, которого имеется маркировка «PAP691VC21191264», содержащий информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2, л.д.150-151,152) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск для лазерных систем считывания «DVD-R TDK» 4.7Gb, содержащий информацию, находящуюся в системном блоке персонального компьютера, на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», принадлежащего ФИО3, изъятый в ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и жительства ФИО3, по адресу: ФИО2, 

<

...>., 

<

адрес>, (т. 2, л.д.169-170,171) - хранить при материалах уголовного дела;

- выписку по лицевому счету №, открытого на ФИО3 в АО «Севастопольский Морской Банк» с даты открытия ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лазерным оптическим диском однократной записи «DVD+R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «VR5F16-00934», (т. 2 л.д.213-215) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т.3 л.д.66) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск «DVD+R» для лазерных систем считывания № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», (т.3 л.д.67) - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск для лазерных систем считывания «Verbatim CD-R», вокруг посадочного отверстия имеется маркировочное обозначение «N№», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», который содержащий информацию о транзакции по балансу учетной записей QIWI Кошелек № (абонентский номер, находящейся в пользовании ФИО3), (т. 3 л.д.153,154) - хранить при материалах уголовного дела.

- мобильный телефон марки «Lenovo P 780» в корпусе черного цвета, серийный номер «HBOBYO2P (61)», IMEI1: №, принадлежащий ФИО3, с сим-картой с логотипом и надписью «МТС», серийный номер «89№», сим-карта в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, карта памяти черного цвета с надписью «16 Gb microSD Transcend» серийный номер "OEMDLC 16G151215004", батареей черного цвета (квитанция №) (т. 2, л.д. 84-86,88) и системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, без маркировочных обозначений, накопителем на жестких магнитных дисках марки «Western Digital», модели «WD2500AAJS-00VTA0», серийный номер «WMART0139605», которые находятся в камере хранения вещественных доказательств при МВД по ФИО2 (квитанция №) (т. 2, л.д. 157-158,159) вернуть по принадлежности ФИО3.

По вступлению приговора в законную силу снять арест, наложенный на 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3, расположенную по адресу: ФИО2, г. ФИО2, мкр. 10, 

<

адрес> (т.3, л.д. 140-145).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики ФИО2 через Красноперекопский районный суд Республики ФИО2 в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный в течение 10 дней со дня вручения ему копии апелляционного представления и апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: